Louvain 1962, S. 26f.; Giovanna Murano, La tradizione 
delle opere di Iohannes de Deo ed il ms Roma, Biblioteca Casanatense 1094 (A.II.10), in: Mediaevalia. Textos 
e estudos 26 (2007), S.  54f. Anschliessend: Sequitur quintus liber continens de penitencia pape usque ad 
ultimum, sequitur etiam 6tus liber de penitencia imperatoris etiam ad ultimum statum secularium, et septimus de 
his, qui[bus] peccata favente domino vitare possunt etc. Quos obmittere oportet propter deff ectum temporis, 
exemplar non possum amplius tenere etc. Tamen aliquos titulos ex septimo ascribam utiliores etc. Dann Verse: 
Diviciis uti res adversa saluti, Walther, Carmina, Nr. 6145. Paucos credo bonos, quo[s] beat eris onus. Mollicies 
vestis, coytus, gula, cura quietis, Possunt luxurie quattuor esse rote.
127rb–128va Excerpta ex Libro poenitentiario. >De hiis que abusive fi unt a quibusdam<. Legitur in canone 
sancti Augustini quod ea, que ultimo dicuntur, melius memorie commendantur … Primum est, quod mulieres deo 
dicate attingunt sacra vasa, quod eis nulla licuit racione … – … et alios a peccatis similibus prohibeatis quantum 
valeatis. Amen. Explicit hoc opus.
128vb BONAVENTURA, Breviloquium. Exzerpt. >Hec sequencia dicit Bonaventura in Breviloquio parte 
sexta de matrimonio capitulo ultimo versus fi nem, que bene notanda sunt, quia verba eius sunt in forma<. 
Postremo quia dicta coniunctio matrimonialis debet esse ex libero consensu … – … et propter morbum annexum 
etc. Hec Bonaventura. Doctoris seraphici S.  Bonaventurae S.  R. E. episcopi cardinalis opera omnia. Bd.  5, 
Opuscula varia theologica, Quaracchi 1891, S. 280a–b. Distelbrink, Bonaventurae scripta, Nr. 1.
129ra–133ra BONAVENTURA, Breviloquium. Exzerpt. >Bonaventura in Breviloquio habens septem partes, 
incipit tercia pars de corruptela peccati habens xi capitula, primum capitulum de origine mali, ut patebit in 
processu<. Predeterminatis aliquibus breviter de trinitate dei et creatura mundi, restat nunc aliqua breviter 
tangere de corruptela peccati … – … et ideo incarnacionem eius desiderabat universitas salvandorum. Cui 
mediatori domino nostro sit omnis honor et gloria in secula seculorum. Amen. L. Z. Bonaventura, Opera 
omnia, Bd.  5: Opuscula varia theologica, Quaracchi 1891, S.  231a–241b. Distelbrink, Bonaventurae 
scripta, Nr. 1. Anschliessend: Et sic est fi nis 3e partis Boneventure devote (sic) doctoris in Breviloquio, in Liptzig 
1468. Deo gracias.
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132 133rb AEGIDIUS ROMANUS, Th eoremata de corpore Christi. Exzerpt. >Teremata Egidii 50. et ultimum 
de hostia consecrata, et est quasi conclusio tocius<. Totus Christus sub utraque specie panis et vini a fi delibus 
sumitur … – … sub accidentibus panis et vini totus Christus existit etc. GW 7209: Th eoremata de hostia con-
secrata Egidij de Roma ordinis heremitarum sancti Augustini, Köln: Koelhoff , 14. 10. 1490, [n vi]v–[n vii]r. 
Anschliessend: Nunc concludit Egidius de Roma ordinis heremitarum sancti Augustini.
133va Notanda theologica. Sechs Notizen. Hec tria designantur per baculum episcopalem, que continentur in 
hiis versibus … Collige per primum, medio rege, punge per ymum, Atrahe, sustenta, stimula vaga, morbida, lenta … 
Item nota …
134ra–rb Fragmentum operis de poenitentia. Ausgestrichen. // desinat peccare aliter excommunicet eum uel 
denunciet superiori … – … sacerdotes populi peccata comedunt et suis precibus ea delent.
134v Notanda de impedimentis matrimonii. Querformat, Langzeilen. Uxoricida 33 q. 5. Interfectores et 1a 
37, capitulo ultimo. Aut interfi cit propter culpam … Hec sunt impedimenta matrimonii … Versus: Vincula 
coniugium casus bis quinque resolvunt, Condicio dispar, cultus, vis, error, honestas, Fri[gi]ditas, habitus, ordo, 
congregacio, votum … Augustinus: Est coniugium aliud legitimum et non ratum …
135r–v leer.
136ra–140vb JOHANNES ANDREAE, Lectura super arboribus consanguinitatis et affi  nitatis. >Textus 
compositus a Iohanne Andree super arborem consanguinitatis<. Circa lecturam arboris diversis olim diversum 
modum tenentibus … – … sed si alium habes patrem, alium socerum numerosius se caritas protendit. In qua 
universi fi deles et precipue studentes per graciam eius, qui est benedictus in secula secula (sic) seculorum. Amen. 
Auf dem Doppelblatt 138/139 die in den Text eingeschalteten schematischen Darstellungen (s. Lagen und 
Ausstattung). GW 1676: Johannes Andreae, Lectura super arboribus consanguinitatis et affi  nitatis, 
[Nürnberg, ca. 1473]. Vgl. Helko Eis, Artikel Andreae, Johannes, in: Verfasserlexikon2, Bd. 1 (1978), Sp. 336f. 
Anschliessend von der Hand Ludwig Zellers: Et fi nitus in Liptzg est textus 1468. L. Z.
140vb–148rb Commentarius in Iohannis Andreae Lecturam super arboribus consanguinitatis et 
affi  nitatis. >Circa lecturam arboris consanguinitatis nondum ibi attendens lectio modo sic<. Triplex est 
recommendatio seu laus: quod (sic) est necessaria, quedam utilis et quedam levis seu voluntaria … – … defi cit 
causa prohibicionis et per consequens eff ectus facit, capitulo Cum cessante de appellacione. Hoc etiam clarius patet 
per fi guram hic proxime postpositam.
148va–160rb GERARDUS MONACHUS, Defensorium iuris. >L. Z. Defensorium iuris. 1468<. Quia bone rei 
dere (sic) consilium presentis vitte presentis (sic) subsidium et eterne remuneracionis premium expectatur, xii q. ii c. Bone 
rei, ideo ego Gerardus Monachus de Rivo Sancte Marie Cisterciensis ordinis, videns regulas propter malefi ciam actoris 
fatigari laboribus et expensis, presens opusculum de corpore canonum, decretalium ac legum collegi … – … Si autem lis 
non fuerit, contestata perit instancia. Explicit defensorium iuris canonici compositum per me, [Ge]rardum de Rivo 
Sancte Marie ordinis Cistersiensis, collectum ex diversis tractatulis iuristarum … quem composuit de Deo Hyspanus. GW 
M47366: Tractatus plurimi iuris, [Basel: Johann Schilling (Solidi), nicht nach 1476], [190]ra – [210]vb mit kleineren 
Abweichungen. Schulte, Geschichte, S. 314–316. Anschliessend: Scriptor erat sanus, non tamen apta manus.
160va–161ra Errores Graecorum. >Errores Grecorum<. Primus: Ab ipsa maiestate divina negant terciam 
personam … – … quia utitur mitris, anulis et preciosis lapidibus in sacrifi cio et cum pompa prelati incedunt contra 
Christi exemplum etc. Vgl. Freiburg i. Br., Universitätsbibliothek, Hs. 26, 5r–8r mit abweichendem Schluss.
161rb–173vb ALBERTUS DE FERRARIIS, De horis canonicis. [I]n nomine domini, Amen. Hec est tabula 
composita a domino Alberto de Secrtariis (sic), iuris utriusque doctoris de Placentia, super infr ascripto op[usc]ulo [de] 
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horis canonicis … 162vb et de multis aliis vide in questione incipiente: Quero quomodo debeat se habere etc. Et est 
questio fi nalis in ordine. >Incipit tractatus de horis canonicis<. Materiam horarum quas canonicas appellavimus sub 
brevi stilo divina oppitulante gracia tractandum (sic) assumpsi ego Albertus de Ferrariis … – … intra in gaudium 
domini, domini tui. Ad quod quidem gaudium ille nos perducat qui est trinus et unus semper benedictus in secula 
seculorum. Amen etc. Entspricht GW M47661: Albertus de Ferrariis, De horis canonicis, [Rom: Bartholomäus 
Guldinbeck, nicht vor 1476, nicht nach 1480], Quaestio 31 (in der Hs. irrtüml. 24) und 33 (26) mit längeren 
Zusätzen am Ende, Quaestio 35 (28) am Anfang und in der Mitte, Quaestio 41 (33) in der Mitte und am Ende.
174ra–185va Tractatus de peccatis. Sicut dicit philosophus 2o Ethicorum: Malum non vitatur nisi precognitum. 
Quia autem vicia sunt mala, idcirco vitari non possunt nisi congnoscantur … 176rb circa que nisi occurrat racio et 
consensus restringatur. Peccabit homo mortaliter etc. Sequitur de peccatis mortalibus in speciali per L. Z. de Brugg. 
>Peccata mortalia sunt ista: superbia, avaricicia (sic), luxuria, invidia, gula, ira, accidia<. Et vocantur ista 
septem peccata mortalia capitalia … 176va >Superbia igitur est< appetitus proprye excellencie … 180ra et isti sunt 
rami ex superbia communiter ebulientes. >Sequitur de remedio superbie. L. Z.< Superbie remedium est 
consideracio proprye vilitatis … – … Nam uxorem cognoscere contra naturam est gravius quam cum proprya matre 
incestum facere, xxiia q. viia per Augustinum ut eciam dictum. 180vb Avaricia, 184va Luxuria. Möglicherweise 
von Ludwig Zeller selbst abgefasst. Von den aufgezählten sieben Todsünden werden nur drei behandelt, gegen 
Ende nimmt der Text immer mehr den Charakter einer Quellensammlung an.
185va–vb Forma confi tendi in articulo mortis. >Pro exhortacione in agone iacentis. Sanctus Wilhelmus beate 
virginis< assignatus capellanus hanc sequentem scribit pro infi rmorum excitanda devocione exhortacione[m] … – … 
pone mortem Ihesu Christi inter nos et iram tuam, et miserere mei. Ego commendo in manus tuas spiritum meum. 
Amen.
186ra–187ra Commentarius in Orationem dominicam. [P]ater non dominus, quia amari appetit, non timeri … 
– … et dimite nobis debita nostra //. RB 9763. Bernd Adam, Katechetische Vaterunserauslegungen. Texte und 
Untersuchungen zu deutschsprachigen Auslegungen des 14. und 15. Jahrhunderts, Zürich 1976, S. 182–192, 
Z. 189.
187rb–vb leer.
188ra–189rb JOHANNES HISPALENSIS, Ps.-Aristoteles, Secretum secretorum. >Incipit libellus de 
regimine sanitatis<. [N]omine vel gracia dei Yspane regine Iohannes Yspanus salutem. Cum de utilitate corporis 
olim tractaturus … 188rb Alexander, cum sit corpus corruptibile … – … Hec omnia et multa alia corpus debilitant. 
Hermann Suchier, Denkmä ler provenzalischer Literatur und Sprache, Halle 1883, S.  473–480, Z. 182. 
Thorndike/Kibre, Incipits, S.  291; Charles B. Schmitt, Dilwyn Knox, Pseudo-Aristoteles latinus, 
London 1985, S.  54f. (Hs. nicht verzeichnet); Lohr, Aristotelica Helvetica, S.  167. Anschliessend: Deo 
gracias 1468. Explicit regimen sanitatis per Ludowicum Zeller de Brugg.
189rb–192va JOHANNES HISPALENSIS, Costa Ben Lucae, De diff erentia spiritus et animae. >Incipit 
libellus de diff erencia spiritus et anime collectus ex diversis libris<. Interrogasti me, honoret te deus, de diff erencia, 
que est inter spiritum et animam … – … et det tibi gloriam in hoc seculo et in futuro. Amen. Carl Sigmund 
Barach, Excerpta e libro Alfredi Anglici De motu cordis item Costa-Ben-Lucae De diff erentia animae et 
spiritus, Innsbruck 1878, S. 120–139. Thorndike/Kibre, Incipits, S. 771; Charles H. Lohr, Medieval 
Latin Aristotle commentaries, in: Traditio 23 (1967), S.  323, Nr.  22 (Hs. nicht verzeichnet); Lohr, 
Aristotelica Helvetica, S. 167 (zu dieser Hs.). Anschliessend: Quia tu es de Yorc. Skite Ualter etc. Explicit liber 
de diff erencia spiritus et anime per L. Z. 1468. Et hec de textu sequitur glosa.
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134 192va–201rb Commentarius in De diff erentia spiritus et animae. Circa initium libri de spiritu et anima sumitur 
hec proposicio: Opportet nos speclari in rebus … – … Sed spiritus naturalis est tantummodo incrementum omnium, 
que sunt in humano corpore naturali etc. Deo gracias. Lohr, Aristotelica Helvetica, S. 167. Anschliessend: In die 
Iohannis baptiste in Liptzig 1468. Et composita sunt Barisius originaliter hec dicta. L. Z. de brugg in ergwe .
201va–203vb WALTER MAP, Dissuasio Valerii. >Valerii Maximi oratoris primarii epistola ad Ruffi  num<. 
Loqui prohibeor et tacere non possum … – … Sed ne Horestem scripsisse videar vale. Walter Map, De Nugis 
Curialium, hrsg. v. M. R. James, C. N. L. Brooke und R. A. B. Mynors, Oxford 1983, S.  288–312. 
Anschliessend: Deo gracias L. Z. et fi nita in alma universitate Lipsensi in bursa Missnensium anno 1468. Die 
ersten zwei Seiten intensiv marginal kommentiert: Valerius Maximus volens disswadere Ruffi  no amico suo ne 
uxorem duceret …
204r–206v leer.
207r Excerpta. 16 Bibelstellen, Nachtrag. >De muneribus non acipiendis<. Exodi 23. Non accipies munera …
207v leer.